²⁶Yıldız, Hakkı Dursun, "Abbâsîler", DİA, I, 35; ayrıca geniş bilgi için bkz.: Yıldız, Hakkı Dursun, "Mu'tasım'ın Halife Olmasında Türkler'in Rolü, İsmail Hakkı Uzunçarşılıya Armağan", Ankara, 1976. s.19-29.

²⁷İbn Abdîrabbih, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed el-Endelüsî, *el-İkdü'l-Ferîd*, Kahire, 1365/1946, V, 114.

²⁸Câhiz, Ebû Osman Amr b. Bahr, *Hilâfet Ordusunun Menkıbeleri ve Türkler'in Faziletleri*, trc: Rama-

İşaret edilen tasnife göre Abbâsî Devleti'nin ikinci dönemi, Halîfe Mütevekil'in 232/847 yılında tahta oturmasıyla başlar ve Hülâgü'nun Bağdat'ı işgal ederek Abbâsîler'i ortadan kaldırmasına kadar devam eder. Devletin duraklama ve gerileme dönemi olarak kabul edilen ve kendi içerisinde dörde ayrılan bu uzun devrenin ilk safhasını teşkil eden "Türk Dönemi" devletin yükseliş ve düşüş çizgisi dikkate alınarak 232/847 yılından başlatılmakta ise de, bu döneme damgasını vuran Türkler'in devlet üzerindeki etkisini dikkate alarak bunu halîfeliğin merkezini Bağdat'dan Sâmerrâ'ya taşınmasına 221/836 kadar geri götürmek mümkündür.²⁹ Nitekim eserinde bu dönemin sonuna kadar Türkler'in İslâm tarihindeki rolünü ele alan Hakkı Dursun Yıldız, "Hilâfet merkezinin Bağdat'tan Sâmerrâ'ya nakli, Türkler'in Abbâsî İmparatorluğu dâhilinde nüfuzlarının ne derece tesirli olduğunu açıkça göstermektedir.

Halîfe Kâdir Billâh öldükten sonra halîfe olarak Kâim Biemrillâh'a biat edildi.³⁶ Halîfe Kâim Biemrillâh'ın halîfelik döneminde Selçuklu-Abbâsî, Büveyhî-Abbâsî ve Selçuklu-Büveyhî mücadeleleri vardır.³⁷

Halîfe Kâim Biemrillâh'ın vefatıyla birlikte yerine torunu Muktedî Biemrillâh'a 467/1075 yılında halîfe olarak biat edildi.³⁸ Halîfe Muktedî Biemrillâh'ın hilâfet döneminde Büyük Selçuklu hükümdarı Melikşah ve hilâfetin son dönemlerinde ise Sultan Berkıyruk ile ikili ilişkiler kuruldu.³⁹ Bu dönemde Muktedî Biemrillâh, Melikşah'ın Bağdat'ı ilk ziyaretinden itibaren sadece İslâm ümmetinin manevî liderliğiyle yetinmek durumunda kalmıştı. Buna rağmen imâmet bütün hukukî ve siyâsî kurumların tartışmasız kaynağı olarak kaldı. Hilâfetin yokluğunda ümmet hukukî bir istikrarsızlığa hatta kargaşaya itilebilirdi. Böylece Abbâsî halîfeliğinin korunması zorunluluğu, halkın büyük çoğunluğu arasında etkisini sürdüren Bâtınîliğin imâmet öğretisine karşı merkezî bir denge unsuru şeklinde ortaya çıktı.⁴⁰

Müstazhir Billâh'a 487/1094 yılında babası Muktedî Biemrillâh'ın vefat

³³ Güner, Ahmet, "Mutî-Lillâh", DİA, İstanbul, 2006, XXXI, 401.

³⁴ Bu devrin olaylarına bkz: Ebü'l-Fidâ, İsmâil b. Ali, *Târîhu Ebi'l-Fidâ el-Müsemâmâ el-Muhtazar fi Ahbârî'l-Beşer*, Beyrut, 1417/1997, I, 454-471; Zehebî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman, *Târîhu'l-İslâm ve Vefeyâtü'l-Meşâhiri ve'l-A'lâm*, thk: Ömer Abdüsselâm et-Tedmürî, Beyrut, 1409/1989, XXVI (H.351-380 olayları), 253-277, 471-487; İşıltan, Fikret, "Tâyî, el-Tâî Lillâh", İA, İstanbul, 1974, XII/1, 69.

³⁵ İbnü'l-Esir, İzzüddîn Ebü'l-Hasen, *el-Kâmil fi't-Târîh*, Mısır, H.1357, VII, 354.

³⁶ İbnü'l-İmrânî, Muhammed Ali Muhammed, *el-İnbâ' fi Târîhi'l-Hulefâ*, thk: Kâsim es-Sâmerrâî, Kahire, 1421/2001, s.188; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil fi't-Târîh*, VII, 355; İbnü't-Tiktaka, Muhammed Ali b. Tabâtaba, *Kitâbü'l-Fahrî: fi'l-Âdâbi's-Sultâniyye ve'd-Düveli'l-İslâmiyye*, Mısır, H.1317, s.260.

³⁷ Bu dönem olayları için bkz: İbnü'l-İmrânî, *el-İnbâ' fi Târîhi'l-Hulefâ*, s.188-200; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil fi't-Târîh*, VII, 355-357; VIII, 2-119; İbnü't-Tiktaka, *el-Fahrî*, s.260-263; İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ İsmail, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Mısır, 1351/1932, XII, 33-109; Özeydî, Abdülkerîm, "Kâim-Biemrillâh", DİA, İstanbul, 2006, XXIV, 210-211.

³⁸ Süyûtî, *Târîhu'l-Hulefâ*, s.390; Muir, William, *The Caliphate Its Rise, Decline And Fall*, Edinburg, 1924, s.582.

³⁹ İbnü'l-İmrânî, *el-İnbâ' fi Târîhi'l-Hulefâ*, s.202-205; Süyûtî, *Târîhu'l-Hulefâ*, s.392.

Bu iktidar mücadeleleri sırasında Haçlı ordularının Müslüman topraklarını istilâ ettiğine ve bu ordulara karşı Müslümanların birtakım girişimlerine tanık oluruz. Yine bu dönemde Bâtınîler'le mücadele edildiğini de görürüz.⁴²

Müsterşid Billâh babası Halîfe Müstazhir Billâh'ın vefat etmesiyle birlikte 512/1118 yılında hilâfetin başına geçti ve biat aldı.⁴³ Halîfe Müsterşid Billâh, Büyük Selçuklu hükümdarı Sultan Muhammed Tapar'ın vefatından sonra başlayan siyâsî karışıklıkların devam ettiği bir dönemde bu karışıklıklardan istifade ederek Abbâsîler'in Büveyhîler'in Bağdat'ı istilâ ettikleri 334/945 tarihinden beri unuttukları dünyevî-siyâsî hâkimiyeti yeniden canlandırmak için faaliyete geçen kişidir.⁴⁴ Halîfe Müsterşid Billâh döneminde Halîfe, Sultan Sencer, Mahmûd b. Muhammed Tapar, Mezyedî Emiri Dübeys, Sultan Mes'ûd ve Melik I. Tuğrul arasındaki iktidar mücadelelerine şahit oluyoruz.⁴⁵ Halîfe Müsterşid Billâh'ın öldürülmesine baktığımız zaman da bu iktidar mücadelelerinin bir neticesi olduğunu görürüz.

Halîfe Müsterşid Billâh, 529/1135 senesinde Merağa kapısında öldürüldüğünde Râşid Billâh'a âyân ve halk tarafından biat edildi. Bağdat'ta minberler üzerinde adına hutbeler okundu.⁴⁶ Halîfe Râşid Billâh'ın döneminde halife, Sultan Mes'ûd ve Davûd b. Mahmûd arasında iktidar mücadeleleri vardı.⁴⁷

Halîfe Râşid Billâh hal'edilince yerine Müstazhir Billâh'ın oğlu olan Ebû Abdillâh Muhammed, Muktefî Liemrillâh ünvanıyla halîfelik tahtına oturdu ve 530/1136 yılında biat aldı.⁴⁸ Halîfe Muktefî Liemrillâh kendi döneminde Sultan Mes'ûd'la bazı sorunlar yaşadıysa da Sultan Mes'ûd'un bu dönemde ölmesiyle daha rahat hareket edebilme ortamı buldu. Halîfe Muktefî Liemrillâh dönemi Büveyhî istilâsından sonra Irak'ta tek başına hâkimiyet kuran yegâne Abbâsî halîfesi dönemidir. Bunun için Muktefî Liemrillâh iyi bir otorite kurmuş, savaşlara bizzat katılmış, istihbârat için büyük paralar harcamış ve siyâsî hâkimiyet sağlamaya çalışmıştır.⁴⁹

Halîfe Muktefî Liemrillâh vefat edince 555/1160 senesinin Rebîülevvel

⁴¹ Kalkaşendî, *Meâsiru'l-İnâfe*, II, 11.

⁴² Geniş bilgi için bkz.: Özeydin, Abdülkerim, "Müstazhir-Billâh", DİA, İstanbul, 2006, XXXI, 127-128.

⁴³ Süyûtî, *Târîhu'l-Hulefâ*, s.397-398; Ahmet Cevdet Paşa, *Peygamberler ve Halîfeler Tarihi*, sad.: Metin Muhsin Bozkurt, Hikmet Neşriyat, İstanbul, 1999, (I-IV), III, 1122; Hudâri Bek, Muhammed, *Muhâdarât: Târîhu'l-Ümemi'l-İslâmiyye ed-Devletü'l-Abbâsiyye*, Kahire, 1364/1945, s.445.

⁴⁴ Özgüdenli, Osman Gazi, "Müsterşid-Billâh", DİA, İstanbul, 2006, XXXII, 145.

⁴⁵ Geniş bilgi için bkz.: Özgüdenli, Osman Gazi, *a.g.md.*, s.145-146.

⁴⁶ İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, XII, 209.

3. HÂRÛN ER-REŞİD'İN ÖLÜMÜ

Beşinci Abbâsî Halîfesi olan Hârûn er-Reşîd'in asıl ismi Ebû Ca'fer Hârûn b. Mehdî Muhammed b. Mansûr Ebî Ca'fer Abdillâh b. Muhammed b. Ali Abdillâh b. Abbâs el-Hâşimî, el-Abbâsî'dir.⁹⁰ Künyesi Ebû Ca'fer'dir.⁹¹ Hârûn er-Reşîd Mehdî'nin Hayzurân'dan doğan oğludur.⁹² 150/767 senesinde Rey şehrinde doğmuştur.⁹³ 149/766⁹⁴ veya Mansûr döneminde 145/762 yılında doğduğu da rivâyet edilmiştir.⁹⁵ Hârûn er-Reşîd'in yetişmesi çok parlak olmuş, iyi eğitim görmüş, olgun ve kuvvetli bir kişilik kazanmıştı. Babası Mehdî, Hâdî'ye yaptığı gibi ona da devlet yönetimi konusunda iyi bir eğitim vermeye çalıştı.⁹⁶ Bizans'a yapılan iki seferde ordu kumandanı olarak görev aldı ve başarılar elde etti. Bu yüzden kendisine "Reşîd" sıfatı verildi.⁹⁷

Halîfe Hârûn er-Reşîd 193/809 yılının Cemâziyelâhîr'in 3'ünde Tûs'ta vefat etti.⁹⁸ Hârûn er-Reşîd'in ölüm nedeniyle ilgili olarak kaynaklarda yerini bulan bilgileri⁹⁹ derleyip birleştirdiğimizde şu sonuca ulaşırız: Halîfe Hârûn er-Reşîd Horasan'da çıkan isyanı bastırmak için yola koyulduğunda halsizdi.

5. EL-MU'TASİM BILLÂH'IN ÖLÜMÜ

Sekizinci Abbâsî Halîfesi Mu'tasım'ın asıl ismi Ebû İshâk Muhammed b. er-Reşîd Hârûn b. Muhammed el-Mehdî, el-Abbâsî'dir.¹⁰⁸ Künyesi Ebû İshâk'tır.¹⁰⁹ Annesinin ismi Mâride'dir ve ümmüveleddir.¹¹⁰ 178/794¹¹¹ yılı, 179/795¹¹² yılı ve 180/796¹¹³ yılının Şaban ayında¹¹⁴ Huldkâr'da doğmuştur.¹¹⁵

Müsemmen lâkaplı Halîfe el-Mu'tasım'ın ölümüyle ilgili olarak temel İslâm Tarihi kaynaklarında geçen rivâyetlere¹¹⁶ baktığımız zaman şu sonuca ulaşabiliriz: Halîfe el-Mu'tasım halîfeliğinin son yıllarında rejimine dikkat etmiyordu.

- » DOĞUŞTAN GÜNÜMÜZE BÜYÜK İSLÂM TARİHİ, Rdk: Hakkı Dursun Yıldız, III, İstanbul, 1986.
- » EBÜ'L-FEREC, Gregory, *Ebû'l-Ferec Tarihi*, çev: Ömer Rıza Doğrul, Ankara, 1987, II, 398.
- » EBÜ'L-FİDÂ, İsmâil b. Ali (V.732/1331), *Târîhu Ebi'l-Fidâ el-Müsemmâ el-Muhtazar fi Ahbârî'l-Beşer*, (I-II), Beyrut, 1417/1997.
- » GÜNER, Ahmet, "Mutî-Lillâh", DİA, İstanbul, 2006, XXXI, 401.
- » GÜZEL, Ahmet, *Abbâsî Halîfesi Mehdî b. Mansûr*, Marife Yay., Konya, 2012.
- » HALİFE B. HAYYÂT el-Asfarî (V.240/854), *Târîhu Halîfe b. Hayyât (Rivâyetü Bakıyy b. Hâlid)*, thk.: Süheyl Zekkâr, Beyrut, 1414/1993.
- » HARTMANN, Angelika, "Muktedî-Biemrillâh", DİA, İstanbul, 2006, XXXI, 142-143.

- » _____, “Nâsır-Lidînilâh”, DİA, İstanbul, 2006, XXXII, 399-400.
- » HASEN İBRAHİM HASEN, *Siyâsî-Dinî-Kültürel-Sosyal İslâm Tarihi*, trc: İsmail Yiğit vd., (I-IV), İstanbul, 1987.
- » HATİB EL-BAGDÂDÎ, (V.463/1071), *Târîhu Bağdâd ev Medinetü's-Selâm*, thk: Mustafa Abdülkâdir Atâ, Beyrut, 1997.
- » HEMEDÂNÎ, Muhammed b. Abdülmelik, *Tekmiletü't-Târîhi Taberî*, thk: Muhammed Ebü'l-Fazl İbrahim, XI. Kitabın zeylidir, Kahire, 1977/1988.
- » HİTTİ, Philip K., *Siyâsî ve Kültürel İslâm Târîhi*, çev: Salih Tuğ, (I-II), İstanbul, 1980.
- » HODGSON, Marshall G.S., *İslâm'ın Serüveni Bir Dünya Medeniyetinde Bilinç ve Tarih (Mutlâkiyetçilik Boy Veriyor)*, çev: Senâi Demirci, I-II, İstanbul, 1993, I, s.254.
- » HUDARÎ BEK, Muhammed, *Muhâdarât: Târîhu'l-Ümemi'l-İslâmiyye ed-Devletü'l-Abbâsiyye*, Kahire, 1364/1945.
- » İŞILTAN, Fikret, “Tâyî”, *el-Tâ'i Lillâh*, İA, İstanbul, 1974, XII/1, 69.
- » İBN ABDİRRABİH, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed el-Endelûsî (V.328/939), *el-İkdü'l-Ferîd*, Kahire, 1365/1946.
- » İBN HALDÛN, Abdurrahman el-Mağribî (V.808//1405), *Kitâbü'l-Iber ve Divânü'l-Mübtedei ve'l-Haber fi Eyyâmî'l-Arab*, Bulak, 1284.
- » İBN HİBBÂN, Ebû Hâtîm Muhammed b. Ahmed et-Temimî (V.354/965), *es-Sîretü'n-Nebeviyye ve Ahbâru'l-Hulefâ*, nşr. ve talik: Seyyid Aziz Bek, Beyrut, 1987.
- » İBN KESİR, Ebü'l-Fidâ İsmail (V.774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Mısır, 1351/1932.
- » İBN KUTEYBE, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî (V.276/889), *-el-Meârif*, Mısır, 1934.
- » İBN MANZÛR, Cemâlüddîn Ebu'l-Fazl (V. 711/1312), *Lisânü'l-Arabî'l-Muhît*, Beyrut, 1970.
- » İBN MİSKEVEYH, Ebû Ali b. Muhammed, *Tecâribü'l-Ümem ev Târîhu İbn Miskeveyh*, Mısır, 1332-1333/1914-1915.
- » İBNÜ'L-CEVZÎ, Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Ali (V.597/1200), *el-Muntazam fi Târîhi Mülûki ve'l-Ümem*, thk: Süheyl Zekkâr, Beyrut, 1410/1995.
- » İBNÜ'L-ESİR, İzzüddîn Ebu'l-Hasen (V.630/1232), *el-Kâmil fi't-Târîh*, Mısır, H.1357.
- » İBNÜ'L-İBRÎ, Ebü'l-Ferec, Gregory (V.685/1286), *Ebü'l-Ferec Tarihi*, çev: Ömer Rıza Doğrul, Ankara, 1987.
- » İBNÜ'L-İMRÂNÎ, Muhammed Ali Muhammed (V.580/1184), *el-İnbâ' fi Târîhi'l-Hulefâ*, thk: Kâsım es-Sâmerrâi, Kahire, 1421/2001.
- » İBNÜ'T-TİKTAKA, Muhammed b. Ali b. Tabataba (V. 709/1309-1310), *Kitâbü'l-Fahrî fi'l-Adâbi's-Sultâniyye ved'-Düvelil-İslâmiyye*, Mısır, H.1317.
- » KALKAŞENDÎ, Ebü'l-Abbas Ahmed b. Ali (V.821/1428), *Meâsiru'l-İnfâfe fi'l-Meâlimi'l-Hilâfe*, thk: Abdüssettâr Ahmed Ferâc, Beyrut, trz.
- » KARAMÂNÎ, Ahmed b. Yûsuf (V.1019/1610), *Âhbâru'd-Düvel ve Âsâru'l-Üvel fi't-Târîh*, Bağdat, 1282/1865.
- » KAYHAN, Hüseyin, “Müstencid-Billâh”, DİA, İstanbul, 2006, XXXII, 143-144.
- » KENNEDY, Hugh, *The Early Abbâsîd Caliphate*, London, 1986.
- » KIRKPINAR, Mahmut, “Mütevakkil-Alellâh”, DİA, XXXII, İstanbul, 2006, 212-214.
- » KİTÂBÜ'L-LUYÛN VE'L-HADÂİK Fİ AHBÂRİ'L-HAKÂİK, (neş: Ömer es-Saîdî), IV/(1-2), Dimeşk, 1972.